(l) *Cautione prestatre.*] Cum enim ex consuetudine Genueni fidejussores dotum admitterentur, & in praesenti caso marito in opere non solum difficile, verum & impossibile esset fidejussores innire, quia ita in paupere presumitur, l. 2. §. sed eti. ff. de judicis. l. si fidejussor. §. qui necessaria, ff. qui satis. cog. l. denunciaisse, in fine, ad leg. Jul. de aduit. l. 2. §. ultim. ff. de collat. bonor. l. omnes, §. præterea, C. de Episcopis & clericis. Ideo Innocentius hicjubet sub qualisque cautione dotem marito tradi, idest sub juratoria, seu nuda repromissione; qui enim tenetur satisdare, si docet se non posse invenire fidejussores, tunc res committitur ei cum nuda repromissione, sive juratoria cautione, l. cum non facile 6. ff. si cui plus quam per legem, l. omnes 31. §. in hac, Avrbent. generaliter, ibi: *Aut fidejussorem dare non valer, super iisdem*

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

juratoriam exponat cautionem. Et Avrbent. cui relictum, C. de indict. viduit. Innumeris relatis probat Velascus de privileg. pauper. p. 1. cap. 53. num. 13. Unde recte Innocentius in praesenti jufit dotem marito tradi sub ea cautione, quam ipse præstare portuisset, idest sub iuratoria, ut exponit Cujac, in praesenti.

(m) *Vel saltem.*] An hoc in casu mulieri, vel marito competat electio præstandi cautionem, vel restituendi dotem, disputant Gregorius Lopez in l. 29. tit. 11. partit. 4. glossa 4. Giurba decif. 16. n. 1. Fontanell. de pactis nupt. clausul. 7. p. 3. num. 63. Hunnius in encyclop. p. 3. tit. 24. cap. ult. num. 667. In qua quæstione Antonius Gomez in l. 50. Tauri, n. 3. electionem mulieri competere affirmat, quia licet in alternativis debitoris sit electio, ut probavi in cap. 4. de rescript. tamen in alternativis remediiorum creditoris est electio, l. quod in here-de, §. eligere, ff. de tributoria, l. cum proponas, C. de transact. l. quamvis, ff. de pignoribus. Quare qui obligatus est ad solvendum certa die, aut dandum pignora, seu fidejussores, cogi potest ad solvendum, ut resolvunt Cancerius tom. 2. variar. cap. 6. num. 55. Castillo tom. 6. controv. cap. 114. num. 24. Borellus in summa decif. tom. 3. tit. 14. n. 21. Merlinus de pignor. lib. 4. tit. 5. num. 125. Sed adhuc dicendum est cum Gregorio Lopez ubi suprà, in praesenti textu electionem mulieri non competere, sed iudici concedi, in quem verba hujus textus diriguntur; qui pensatis circumstantiis, si agnoverit satis con ultum esse mulieri per cautionem juratoriam, non cogit maritum dotem restituere; alias si cautionem non sufficere existinaverit, compellat virum ad dotis restitucionem, quam apud mercatorem deponi faciet, ne mulier fragilitatem cautionis experiri cogatur, loci 16. §. item queritur Olea in cœf. iur. ut 3. q. 7. num. 16.

13.

(n) *De parte honesti lucri.*] Ex quibus verbis deduci videtur, usurarum exactionem jure canonico omnino prohibitam non esse, siquidem in praesenti jubar, ut dos deponatur penes mercatorem, ut ex ejus usuris possit maritus onera matrimonii sublevare. Cui difficultati ut satisfaciant Joannes Andreas, & alii classici repetentes in praesenti, affirmant in hoc casu dotis favore usuras permitti, ut in c. salubriter, de usuri. Sed hæc solutione facile convincitur, nam si causâ redemptio-nis captivorum non permittuntur usuræ, cap. super eo, de usuri, nec etiam favore dotis permitti poterant. Alli ut satisfaciant, asserunt in praesenti usuras permitti, quia contracta censetur societas inter ipsum mercatorem, & cum qui pecuniam dedit; nam licitum, & frequentissimum est, ut unus ex sociis pecuniam conferat, alter industriam adhibeat, l. si societatem 6. l. si non fuerint 29. §. Ita coiri, l. cum duobus 52. si in coienda, ff. pro socio; & ita hujus societatis ratione honestum lucrum præstare mercatorem. Sed hæc interpretatione ita simpliciter adducta non placet; nam si inter aliquos exprefse contrahatur societas ad partem lucri, licet nihil exprimatur de parte danni, tacite tamen de ea actum censetur, §. illud, in-sit. de societate, ut ita æqualis sit sociorum fortuna; sed in praesenti casu nullam partem damni sentit, qui dotem dedit; ergo non potest dici societas hoc casu contracta. Quare his solutionibus omisis, & aliis traditis ab Hostiensi, & Cardin. in praesenti, Palacios Rubios in praesenti, §. 10. n. 10. dicendum est, in praesenti casu pecuniam dotalem tradi,

Dd

merca-

mercatoris, ad negotiandum cum ea, initia societate sub eo pacto, ut quinque, aut sex pro centum quotannis interessis nomine marito praestentur, etiam si nullum periculum qui dotem dedit, sustineret, sed tantum mercator. Quod genus contractus usitatisimum est in Italia; nam licet damnum spectet ad mercatorem, tamen hoc lucrum honestum est, cum si servarentur leges negotiationis, & societatis, non sex quotannis, sed duodecim ex ipsa negotiatione essent praestanda. Unde cum sex tantum interessis nomine dentur, sit compensatio periculi, quod in se suscipit mercator, quia retinet aliam partem lucri, ideoque ipse sustinet tantum damnum negotiationis, & alter socius fortior cum minimo interesse salvam habet: quod genus societatis cum mercatoribus inita in utroque foro iustitiae, licitumque esse docuerunt Lessius de iustitia lib. 2. c. 20. dubiu. 13. Carleval de iudicis tom. 2. disp. 7. num. 22. Bonacina de contract. q. 3. puncto 11. n. 2. Ferro Maniq. de differ. ntrius que fori, q. 164. Unde infert Lessius ubi supra, c. 25. dubit. 3. n. 30. licitam esse conventionem illam in Italia, & Antverpiam valde usitata, sub hacque forma conceptam: *Ego infra scriptis mercator profiteor hoc chirographo me accepisse à Tuo mille aureos, ut eos impendam legitime negotiationi; & loco incerti lucri majoris, quod illi ex hac negotiatione posset competere, promitto me illi daturum sex quotannis, & periculum praestitum.* Quod genus mutui sub pacto interesse licet quando mercatoribus pecunia traditur licitum sit; attamen si ea mutetur aliis personis, quae eam pecuniam negotiationi non impendunt, omnino illicitum & usurarium esse late probant Duuardus de censibus q. 20. §. 3. ex num. 38. Leotardus de usuris cap. 99. a num. 1. Carleval de iudicis lib. 1. tit. 3. disp. 8. sent. 6. per totam. Olea de cess. jur. titul. 3. q. 12. num. 35. qui iniurissimam dicunt confuetudinem, seu corruptelam aliquorum Tribunalium, in quibus sit condemnatio interesse in pactum deduci: unde Innoc. III. in praesenti juxta confuetudinem Genuensem apud quos usus invaluerat, ut pecunia viduarum, & pupillorum apud mercatorem deponeretur cum certo interesse, in praesenti causa iustitiae, ut pecunia dotalis sub codem pacto honesti lucri apud mercatorem deponeretur; non quia usuras approbasset, quas improbarerat apud eosdem Genuenses in cap. in civitate, de usuris. Et haec est, ni fallor, vera interpretatio hujus textus, et si aliter eum accipiat Araujo in qq. moral. de statu civili, disp. 1. q. 5. & 6.

(o) *Uxor à viro dimissa.* Ex quibus verbis deducunt P. Gregor. lib. 9. syntag. cap. 19. numer. 3. Ant. Faber in suo C. tit. de dotis promiss. diffinit. 6. num. 2. Phanucus de tunc dotis, glossa ult. num. 9. Canistius in praesenti, Guido Papæ q. 274. Cynus in l. quod in uxorem, C. de negot. gestis, Gaillus lib. 2. obser. cap. 87. num. 2. & 3. & alii apud Osvaldum lib. 13. Donel. cap. 21. littera K. Castrensis in l. in insalam. §. usuras. ff. solut. matrim. Jason in §. fuerat, num. 98. de actionibus, Gomez in l. 50. Tauri. n. 31. Boerius decis. 22. num. 2. licitum esse marito uxorem è domo ejicare ob dotem non solutam. Quæ sententia etiam probari videtur ex l. ult. C. ad Vellejanum, in illis verbis: *Nec enim ferendum est, mulierem sicut indoratam, & sic à viro forsitan repellere, & distrahi matrimonium. Accedit, quia maritus decipiens non est, & cogendus uxorem indotatam retinere, si donat.* 9. ff. de condic. caus. dat. & vulgo notum est, neminem sicut in aliis

pactis, ita nec in pactis dotalibus esse decipientem, l. de die, l. si liberum, ff. de pactis dotal. deinde quia etiam communiter placuit, maritum non soluta dote non teneri alimenta uxori præstare. Surdus de alimento, q. 42. num. 30. Lara in l. si quis à liberis, §. ex his; num. 50. ff. de liberis agnosc. alii apud Leothardum de usuris q. 98. num. 51. Sed almentorum appellatione comprehenditur habitatio, l. alimenti, ff. de alim. leg. Ergo non tenetur maritus præstare habitationem. Sed contraria sententiam tenent Covarr. de sponsal. p. 2. cap. 7. num. 2. Petrus Greg. sibi contrarius in cap. 1. de sponsal. num. 66. O'valdus ubi supra, littera K. Surdus de alimento, q. 17. num. 17. Sanchez de matrimon. diff. 5. num. 17. Fontanel. de pactis nupt. p. 3. classifl. 6. glos. 2. num. 25. Leotardus de usuris q. 28. num. 51. Molina de iustit. disput. 425. Rebel. lib. 5. de iustit. q. 10. num. 30. Bronchorst. misel. cens. 2. assert. 1. Bonacina de contract. diff. 3. q. 11. punct. 3. Gibalinus de usuris lib. 4. cap. 5. art. 14. quorum sententia humanior, & magis naturæ congruentior est, & probatur ex cap. de illis, de condit. apposit. ubi qui aliquam ducere promisisti illi centum dotis nomine darentur, non tenetur ilam ducere, nisi dederit quantitatem promissam: sed si postea in matrimonium consenserit, non potest uxorem repellere. Deinde, nam dotem promissam non solvi, ad jus connubii non spectat, cum fine dote possit matrimonium celebrari, l. ult. C. de repudiis, & oportet præferri lucro dotis concordiam maritalem, in l. reprehendenda 5. C. de iustit. & subit. Deinde quia iure competit actiones ad dotem pertendant si tolita non sit, l. ad exactionem, C. de dotis promissione, l. legem, C. de pactis: nec propria auctoritate sine iudicio Ecclesiæ ulla ex causa potest quisquam uxorem dimittere, cap. porrò, de divorciis. Quare hac sententia retentæ non obstant præfens textus, & in d. l. final, nam nullo modo in eis docetur licere repellere ob dotem non solutam uxorem; sed obiter, quia ita de facto contigerat, clement. Innoc. & Imperator, ne de facto repellatur uxor à viro; non quia de jure id fieri possit, ut docent Osvaldus, & Leotardus ubi supra, Gentilis lib. 6. de donat. c. 5. Fachineus lib. 3. contrav. c. 48. Nec alia fundamenta obstant, quæ tantum evincunt iustum esse, maritum dote sibi promissa fraudari; nam licet id verum sit tamen à jure prodiit sunt remedia ad dotem prosequendas; unde ob eam non solutam maritus non debet uxorem repellere, sed actiones sibi competentes in iudicio proponere.

COMMENTARIUM.

Ex hoc textu sequens communiter deducitur 16: assertio: *Maritus inops dotem sibi promissam* Conclusio petens, cautionem quamqualem præstare debet, traditum, & probatur, alias dōs deponetur apud mercatorem. Quæ assertio in utroq. iure singularis est, per argumentum tamen probari potest ex l. si cum dotem §. sin. attem. ff. solut. matrim. leg. ubi adhuc, C. de jure dot. Illustrant ultra congettus à Barb. in praesenti, & in d. leg. ubi adhuc, Morla in empor. jur. tit. 12. quæff. ult. num. 7. Heringius de fidejus. cap. 6. numer. 164. Phœbo decis. 152. Corrasius in l. 2. ff. solut. marim. Gibalinus de usur. lib. 4. cap. 5. art. 21. Cujac. in praesenti, Villadiego in polit. fol. 184. Gentil. de donat. inter. lib. 4. capit. 22. Valascus consult. 8. Cujac. ad tuis. C. ne fidejessores dotium. D. Joseph. de Retes in l. hac actio, ff. solut. matrim. Olea

Olea de cess. jur. tit. 3. q. 7. Morla in empor. tit. 12. q. ult. n. 7. Heringius de fidejuss. c. 6. ex n. 184. Castillo lib. 4. contror. cap. 27. & de alment. cap. 26. §. 3.
 17. Sed hæc afferio difficilis redditur sequenti juris consideratione; nam jure prohibitum est fidjessores, aut mandatores dotium causâ dari, l. 1. & 2. C. ne fidejessores dotum, ubi Cujac. plura D. Joannes de Larrea decif. 7. Granat. Castillo lib. 5. contr. c. 108. quia fidejusso contumeliam rei principalis continere dicitur, l. testamento, § final. ff. de testam. tui. quia scilicet alterius persona fidei magis se credere, quam debitoris sui creditor ostendit; quæ perfidia suspicio non debet inter virum & uxorem admitti, l. 2. C. ne fidejessores dotum, l. hac lege, C. de pactis convent. inter conjuges enim non leves pariet discordias, si uxor marito cibapus, vitamque suam commiserit, & non credat modicum dotis, magisq; alterius fidei, quam mariti stare velit, d. l. 2. C. de fidejuss. & mandat. utratiocinantur Olvaldus lib. 14. Donelli. cap. 48 littera F. Gomez in l. 50. Tauri. Fachineus lib. 8. contror. cap. 76. Gutierrez lib. 1. de juram. c. 21. Ergo maritus etiā vergens ad inopiam non est cogendum cautionem dare pro dote. Augetur hæc dubitandi ratio primò ex eo; nam inopia, seu inopie suspicio tempore contractus jam cognita præjudicare contrahenti debet, sibiique imputare uxori potest, quod cum tali viro contraxerit, l. lib. 3. §. ult. ff. ut in posse. leg. l. qui bona 13. de illo. ff. de damno infecto, l. si creditore 31. in princ. & §. 1. ff. de reb. auctor. judic. l. in omnibus 41. ff. de judic. Sed in præsenti casu inopia aderat tempore contractus matrimonii: ergo sibi imputare uxori debebat, quare cum viro ita inope contraxerat. Accedit; nam cautio in præsenti casu nullius momenti erat; quod sic probo; nam dolo facit qui petit quod statim restituatur est, l. dolo, ff. de reg. jur. l. dolo, ff. de doli except. sed maritus, qui cœpit vergere ad inopiam, statim cogitur dotem restituere, l. si constante 24. ff. solut. maritim. l. servum dotalem 21. ff. de manumiss. l. ubi adhuc, l. in rebus, §. omnis, C. de jure dot. Novel. de qualit. dot. cap. 6. nec tunc suffici cautionem dari à marito, cum cautio fragilis sit, ideoque non satis per eam consultum mulieri sit, l. cùm dotem, §. fin. autem, ff. solut. maritim. l. cogi, §. idem querit, ff. ad Trebel. ergo etiam cautione praefixa à marito non erat in præsenti casu dos illi tradita.

18. Dos constante matrimonio quando re-
 Sed hac dubitandi ratione ita fulcita non ob-
 stante, vera est præsens decisio, pro cuius exposi-
 tione scire oportet, quod licet dos constante ma-
 trimonio ad maritum spectet, nec ab ipso etiam
 situatur. volenti restituui debeat, l. unic. C. si dos constante ma-
 trim. l. pro oneribus, C. de jure dot. l. si constante, ff.
 solut. maritim. l. mutus, §. manente, l. ult. ff. de jure
 dot. l. 2. ff. de dote præleg. latè docent Giurba ad con-
 suet. Messan. c. 13. glos. 3. n. 5. & c. 15. glos. 2. Castillo
 tom. 4. contr. c. 26. n. 2. Doneli. lib. 4. comment. cap.
 5. Acacius Ritol. variar. ref. c. 10. n. 34. Blasius de
 privil. dotis cent. 1. n. 40. P. Barb. in l. 1. 2. p. ff. solut.
 maritim. cùm eo animo illi detur, ut perpetuò pe-
 nes illum sit, l. 2. ff. de jure dot. alias donatio inter
 virum, & uxorem admitteretur, d. l. unic. probat
 Scipio Gentil. lib. 4. de donat. inter, c. 20. tamen
 aliquando à volente marito, aliquando ab eo in-
 vito exig. potest. A volente marito dos potest re-
 stitui justis ex causis, ut si restituatur ad hoc, ut
 uxori se, suoque alat, vel ut prædium emat, d. l.
 mutus, §. manente, vel ut æ alienum solvat, d. l.
 quamvis, l. ult. ff. de jure dot. vel ut parentem re-
 legatum alat, vel ab hostibus redimat, d. l. mutus,
 §. manente, & in casu legis cùm in fundo, §. uxori a-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

viro, ff. de jure dot. l. quænammodum, ff. de jure dot.
 l. 1. C. de repudio, l. si marito, C. solut. maritim.
 quos & alios illustrant Glor. 2. in l. 2. C. solut. ma-
 trim. Trentacinquis lib. 2. var. ref. 6. n. 9. Surdus
 de alim. tit. 4. q. 12. in pa. 50. Olvald. ad Doneli. d. lib.
 14. c. 5. littera O. Ab invito marito exigi dos pot-
 est pluribus ex causis, quas refert. Accursius in l.
 2. §. dos debet ff. solut. maritim. Sed præcepta & ufu-
 frequentior est ob maritu inopiam, di qua in hoc
 textu, & in l. si constante ff. solut. maritim. l. ubi ad-
 huc, l. in rebus, C. de jure dot. 2. in b. de equal. dos,
 §. illud, l. 29. tit. 1. p. 4. agitur. Dicitur autem maritum
 vergere ad inopiam, si non fit idoneus, d. l. in
 rebus, si non fit solvendo, d. l. servum 21. si ad in-
 opiam fit deductus, d. l. ubi adhuc; si facultates ma-
 ritii doti non sufficiant, d. l. si constante; si malè sub-
 stantia sua uti cœperit, d. Novel. de equalit. dot. c.
 6. Quando verò in præxi dicatur maritum vergere
 ad inopiam disputabit Costantius de dote, c. 6. n. 1.
 Campegius cod. tract. 3. p. 9. 19. Castillio de almento
 c. 26. §. 3. I. Paulus Melius in addit. ad ipsum c. 56.
 Villadiego in polit. fol. 183; & communiter ex l. 29.
 tit. 1. part. 4. distinguitur, an mariti culpa bona sua
 diminuantur, an verò absque culpa non solven-
 do esse incipiat. Nam primo casu agi potest ad
 dotis restitutionem, secundo verò casu dotem
 restituere maritus non cogitur, si industrius, &
 diligenter sit, ut post Castillum resolvit Olea
 de cess. jur. tit. 3. q. 7. n. 13. Cùm ergo Republica in-
 terit mulieres indonatas non manere, ideo à ju-
 re inductum est, ut ob inopiam mariti dos ab eo
 repeti possit: nec tantum dos eo casu restituvi-
 let; verū & bona paraphernalia, cùm corum ad-
 ministratio tantum ex voluntate uxoris marito
 competat; unde contra uxoris voluntatem ma-
 ritus ea administrare non valet, l. hac lege, C. de
 pactis convent. tam super dotem, l. de his, C. de do-
 nat. inter. non autem hoc casu est propria dotis
 restitutio, sed tantum ejus assecratio, ut docent
 Fontan. de pact. nupt. claus. 7. glos. 2. p. 3. & 4.
 Hermosilla in l. 10. tit. 1. par. 5. glossa 4. n. 169.
 Costa de remed. subfid. remed. 1. n. 3. Amat. refol.
 83. per totam. Unde jus hoc repeterendi dotem
 propter inopiam ab uxore, extraneæ personæ ce-
 di non posse, resolvit Olea d. tit. 3. q. 7.

Deinde sciendum est, dotem ita ob inopiam à
 marito exactam, & repetitam, non idem definere Dos ita re-
 esse dotem, ut contingat si exacta esset soluto.
 19. tituta am-
 net dos.
 matrimonio; adhuc enim ejus fructus defervire
 debent pro oneribus matrimonii, d. l. ubi adhuc, C.
 de jure dot. l. mutus, §. manente, ff. de jure dot. l. si
 liber, ff. solut. maritim. restituatur enim tantum
 uxori, si ipsa ejus administrationi idonea est, alias
 sequestratur penes virum idoneum, vel apud mer-
 catorem, ut ex ejus fructibus onera matrimonii
 sublevetur, l. si cùm dotem, §. fin. autem, ff. solut.
 maritim. Jus enim quod hoc casu prospexit conser-
 vationi dotum, & earum incoluntati, consu-
 luit etiam viro, ut de dote ipsa fructus perciperet
 ad onera matrimonii sublevanda; unde licet so-
 luto matrimonio, & dote restituta, mulier posset
 res dotales ad libitum alienare, in hoc tamen casu
 nihil ex eis distrahere potest, d. l. ubi adhuc, ne ma-
 ritus ejus fructibus privetur. Etiam apud Genu-
 enses in hoc casu inopia mariti consuetudine in-
 tructum est, ut ipse dotem non restituat, immò
 eam retineat, & fructus percipiat, cautione tan-
 tum data. Nam generaliter in omnibus debitori-
 bus observatur, ut quando vergunt ad inopiam,
 possit creditor ab eis cautionem exigere, et si dies
 solutioni delinata non venerit, l. in omnibus, ff. de
 offic. judicis.

Quibus ita animadversis ratio praesentis decisionis, ubi docetur, maritum cautionem praestare debere, alias penes mercatorem dotem esse dependendam, ex eo provenit, quia cum per matrimonium uxor marito tradatur, c. est ordo 23. q. 5. & similiter dos ad sustinenda onera matrimonii, cap. salubriter, de usuris, l. pro oneribus, C. de jure dot. quemadmodum si in cohabitatione uxoris periculum detur propter saevitiam mariti, uxor illi non traditur, nisi sufficientem cautionem praestiterit de securitate uxorius, c. litteras, de rebus, ff. & si per causationem satis non fuerit consulfum uxorius incolumitati, ipsa deponitur apud honestas matronas, cap. ex transmissione, de rebus, ff. junctis traditis à Gutierrez lib. 1. cap. c. 24. ita etiam & eodem modo in dote, quae in matrimonio accessoria est, imminente periculo amissionis dotis propter inopiam mariti, cogi debet ipse cautionem praestare; & si idoneam cautionem dare nequeat, dos deponatur penes mercatorem, ut ita dotis securitati consulatur, & simul ex ejus honesto lucro maritus possit sublevare onera matrimonii; ne maritus dotis subdicio destitutus, mulierem de facto à domo repellat, & ita utrique conjugi detur adulterandi occasio, quae est pricipua ratio, & finalis praesentis decisionis. Similiter etiam cautio praestatur à marito soluto matrimonio, si intra dilationem legalem ad restituendam dotem, id est intra triannam annam praestationem, Ulpian. in fragm. iii. de dotibus, §. 8. l. unic. §. exactio, C. de rei uxor, act. ad paupertatem vergat, l. si constante 24. §. quorū, ff. solut. matrim. vel si fatisfare non possit, statim dos representatur hæreditibus uxorius, deducto commendo interuersu. Heringius ubi proxime, n. 183. Salgadus in labyrinth. p. 1. cap. ult. num. 154.

21.
Diffolvi-
tur dubi-
zandi
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta; verum enim est, utroque iure receptum esse ne fidejussores dotum causâ à maritis dentur, licet alias pro dote fidejussor interveniat, veluti soluto matrimonio, l. exceptiones 7 ff. de except. vel cum maritus pro ea fidejussores recipit, l. 5. §. si pater, l. eum dotis 55 ff. de jure dot. l. si dotare, l. generaliter 25. C. ad S. Vellej. Genuæ tamen consuetudo invulnerat, ut dotis nomine, marito ad inopiam ver gente, fidejussores darentur; quam consuetudinem non est aulus Innoc. improbare: similem tamen Imperatores Gratianus & Theodosius sustulerant in l. 1. C. ne fidejussores dotum. Sed consuetudinem, quam omnino non improbat, maximè revocavit ad jus civile, decernendo non fidejussorem, sed qualemqualem cautionem à marito praestandam esse; licet enim fidejussores dare jure civili pro dotibus improbaretur, hypothecæ tamen constitutio permisla fuit, ut probat Glossa verbo Vxorem, in d. l. 1. C. ne fidejussores dotum, quam sequuntur Baldus in d. l. si constante, Baldus Novellus de dote 6. p. previl. 21. n. 3. Scipio Gentil. d. lib. 4. de don. inter. c. 23. non enim militat eadem ratio perfidie in constitutione hypothecæ pro dote, ac in datione fidejussorum; nec ulla in pignore versatur mariti ignominia, immo ipsi Imperatores omnia mariti bona pro dote obligata esse sanxerunt, l. in rebus, C. de jure dot. l. assiduis, C. qui potior. Probavi in cap. ex litteris, de pignor. Unde Innocentius in praesenti decrevit, non ut maritus fidejussorem praestaret, sed ut cautionem qualemqualem daret. Nec obstat primum augmentum rationis dubitandi; nam etsi inopia, & mali mores mariti post matrimonium non superveniant, adhuc tamen attento prudenti uxorius voto, quae exi-

stimat maritum ad meliorem frugem post matrimonium redditum; illud quod prudenter, & verosimiliter sperabatur cessaturum, de novo emergere videtur, si deinceps perseveret, ut eleganter in eadem specie docuit Salicetus in l. ubi adhuc 29. C. de jure dot. cui subscribunt Palacios Rubios in praesenti, §. 33. Greg. Lopez in l. 29. tit. ii. part. 4. Campegius de dote 3. p. q. 29. P. Barb. in l. si constante, n. 14. ff. solut. matrim. Unde etsi in praesenti casu inopia viri prævisa fuisset ab uxore, adhuc justè à marito cautio exigitur. Nec obstat aliud augmentum ipsius difficultatis, cui variis modis Doctores satisfacere intendent. Alexander in d. l. si constante, existimat in hac parte correctum esse jus civile per Pontificium. Vivianus hic, & ferè omnes antiquiores in praesenti affirmant. Innocentium in praesenti loqui, casu quo mulier sciens, prudensque viro inopii nupslit, & tunc sufficere cautionem praestari à marito. Butrius in praesenti, & Bartolus in d. l. si constante, praesentem texum accipiunt, cum ipsa etiam mulier suspecta erat de prodigalitate, quo casu ne temere dosei tradatur, potius cautionem esse praestandum sentiunt. Sed his omnibus omisis, verius dicendum est, Innocentium nostrum, qui juris civilis observantissimum fuit, non omnino jubere, ut sub cautione dos tradatur marito, sed alternativè, ita ut dos sequestretur, aut deponatur penes virum idoneum, quod juri civili consentaneum est, d. l. cum dote, §. sin autem; vel cautione praestita à marito, juxta consuetudinem Genuesem, dos ei tradatur; ideoque nihil contra ius civile constituit.

Sed supra traditis obstat textus in l. ubi adhuc, 22. C. de jure dotum, ubi expresse ab imperatore at. Exponit, quod etsi maritus habeat bona ampla, ex l. ubi adhuc, C. de quibus possit uxori pro dote fatisfacere, nihil. Iure di- minus tenetur dotem restituere: ergo quia non sum, expectatur ut vir vergat ad inopiam. Augetur difficultas ex l. si constante 24. ff. solut. matrim. ubi in eadem specie assertur, non esse cogendum maritum dotem restituere, nisi evidentissime constiterit solvendo non esse. Pro cuius difficultate solutione, & istorum iurium conciliacione Accursius in d. l. si constante, assertit textum illum corre- & cum esse per textum in d. l. ubi adhuc, & ita hodie non desiderari ut maritus facultatibus labatur, sed sufficere ut incipiat malè uti substantia sua. Sed hac solutione omisla, & alia Bartoli ibi, n. 1. Duarenus, & Cumanus in d. l. si constante, Corrasius in l. 2. ff. solut. matrim. Phcebo decisi. 152. distinguunt inter eum casum, in quo maritus propriâ culpâ vergit ad inopiam prodigaliter vivendo; & inter eum in quo sine propria culpa, quia casu bona amisit, aut a piratis spoliatus, vel à iudee condemnatus. Primo casu sufficit ut incipiat facultatibus labi, cum credatur æqualiter dotem perditurum; in secundo vero requiritur, ut evidenter probetur, non esse solvendo, nec dotis restitutioni bona sufficere. Sed hæc etiam solutio, quamvis subtilis sit, sustineri non potest; siquidem unus, idemque casus in utroque textu prononit: quare dicendum est, sufficere, si maritus vergere incipiat ad inopiam, ut dotis actio detur mulieri, quæ non debet expectare, ut maritus plenè solvendo non sit, d. l. ubi adhuc. Sed hæc dissipatio aperte debet probari, d. l. si constante, veluti si quotannis impedit plus quam ex redditu habet, argumento legis 3. §. 1. ff. ubi pupillus: quo modo textus eos accipiunt Baldinus ad ius fu- fin. pag. 602. Gentilis supra, capite 23.

CAP.